
Data e protocollo come da segnatura 

 

__________________________________________________________________________________________________________ 
Unità Organizzativa Responsabile: Dirigenza - Responsabile: Ing. Raffaele Balzano 

All’U.S.R. per le Marche, 

All’USR per le Marche - Ufficio VI Ambito Territoriale per Pesaro e Urbino, 

Al Consiglio di Istituto, 

All’Albo online d’Istituto, 

Alla specifica sezione del Sito web, 

Alla sezione Amministrazione Trasparente del sito web, 

Al DSGA, 

Agli Atti. 

 

DECRETO DI ASSUNZIONE A BILANCIO  
DEGLI IMPEGNI ORGANIZZATIVI E FINANZIARI CONNESSI AL PROGETTO 

Titolo avviso/decreto: Interventi di contrasto alla dispersione scolastica mediante il 
potenziamento delle competenze di base - Agenda Sud (D.M. n. 175/2025) e Agenda Nord (D.M. 

n. 176/2025) 
Codice avviso/decreto: M4C1I1.4-2025-1686 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di 
contrasto alla dispersione scolastica mediante il potenziamento delle competenze di base 

Agenda Sud (D.M. 9 settembre 2025, n. 175) - Agenda Nord (D.M. 9 settembre 2025, n. 176) 
 

CUP: C74D25002410006 
Codice Progetto: M4C1I1.4-2025-1686-P-62246 – Titolo Progetto: Obiettivo diploma 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, 

n. 107"; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 9 settembre 2025, n. 176, con cui sono stati 

assegnati euro 45.000.000,00 per n. 300 istituzioni scolastiche statali del secondo ciclo di istruzione 

delle regioni del Centro-Nord individuate sulla base dei dati Invalsi con una maggiore fragilità negli 

apprendimenti, di cui all’Allegato 1 al citato decreto nell’ambito del programma Agenda Nord; 

VISTO l’allegato N. 1 del D.M. 176/2025 che riporta l’assegnazione del finanziamento pari ad € 

150.000,00, a valere sulle risorse del P.N.R.R., a questa istituzione scolastica; 

VISTE le istruzioni operative prot. n. 197004 del 13 novembre 2025 dell’Unità di missione per il 

PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito hanno definito le modalità di progettazione, gestione, 

monitoraggio e rendicontazione degli "Interventi di contrasto alla dispersione scolastica mediante il 

potenziamento delle competenze di base nell'ambito di Agenda Sud e Agenda Nord"; 

 

P
S

IC
81

50
05

 -
 A

1C
0F

98
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
03

36
 -

 1
7/

01
/2

02
6 

- 
IV

.5
 -

 E

Protocollo 0000981/2026 del 17/01/2026



Data e protocollo come da segnatura 

 

__________________________________________________________________________________________________________ 
Unità Organizzativa Responsabile: Dirigenza - Responsabile: Ing. Raffaele Balzano 

VISTA la proposta progettuale presentata da questa istituzione scolastica in data 02.12.2025 e 

acquisita con protocollo PSRI02000B - M4C1I1.4-2025-1686-P-62246; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti N. 48 del 19.12.2026 per l’adesione formale all’avviso 

pubblico P.N.R.R. M4C1I1.4 - Agenda Nord (D.M. 9 settembre 2025, n. 176) a seguito di parere 

favorevole del 28.11.2025; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto N. 68 del 09.12.2025 per l’adesione formale all’avviso 

pubblico P.N.R.R. M4C1I1.4 - Agenda Nord (D.M. 9 settembre 2025, n. 176) a seguito di parere 

favorevole del 28.11.2025; 

RICHIAMATA la delibera di approvazione del programma annuale e. f. 2025 n. 81 del 15 febbraio 

2025; 

VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 8 gennaio 2026 prot. n. 
m_pi.AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U.0001813.08-01-2026; 
RILEVATA l’urgenza di dare avvio al progetto al fine di rispettare la scadenza fissata per la 

conclusione (30/06/2026) e nelle more dell’approvazione del programma annuale e.f. 2026 

trasmesso in data 15/01/2026 ai revisori dei conti; 

PRESO ATTO che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio 
dell’Istituzione Scolastica per l’esercizio finanziario 2026 onde consentire l’avvio delle attività 
programmate e autorizzate; 

 
D E C R E T A 

 

• di assumere nel programma annuale - esercizio finanziario 2026 - il progetto: 
Titolo avviso/decreto: Interventi di contrasto alla dispersione scolastica mediante il 
potenziamento delle competenze di base - Agenda Sud (D.M. n. 175/2025) e Agenda Nord (D.M. n. 
176/2025) 
Codice avviso/decreto: M4C1I1.4-2025-1686 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di contrasto 
alla dispersione scolastica mediante il potenziamento delle competenze di base 
Agenda Sud (D.M. 9 settembre 2025, n. 175) - Agenda Nord (D.M. 9 settembre 2025, n. 176) 
CUP: C74D25002410006 
Codice Progetto: M4C1I1.4-2025-1686-P-62246 
Titolo Progetto: Obiettivo diploma 
 
per un importo autorizzato pari a € 150.000,00. 

 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 

Interventi di contrasto alla dispersione scolastica mediante il potenziamento delle competenze di base 

Agenda Sud (D.M. 9 settembre 2025, n. 175) - Agenda Nord (D.M. 9 settembre 2025, n. 176) 

P
S

IC
81

50
05

 -
 A

1C
0F

98
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
03

36
 -

 1
7/

01
/2

02
6 

- 
IV

.5
 -

 E



Data e protocollo come da segnatura 

 

__________________________________________________________________________________________________________ 
Unità Organizzativa Responsabile: Dirigenza - Responsabile: Ing. Raffaele Balzano 

MISSIONE 

COMPONENTE 

LINEA 

INVESTIMENTO 

CODICE AVVISO TITOLO 

AVVISO 

DECRETO 

CUP 

M4C1 M4C1I1.4 – Intervento 

straordinario finalizzato 

alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e 

di secondo grado e 

alla lotta alla 

dispersione scolastica 

Interventi di contrasto 

alla dispersione 

scolastica mediante il 

potenziamento delle 

competenze di base 

M4C1I1.4-2025-

1686 

Interventi di 

contrasto alla 

dispersione 

scolastica 

mediante il 

potenziamento 

delle 

competenze di 

base - Agenda 

Sud (D.M. n. 

175/2025) e 

Agenda Nord 

(D.M. n. 

176/2025) 

C74D25002410006 

CODICE PROGETTO TITOLO PROGETTO TOTALE 

IMPORTO 

AUTORIZZATO 

M4C1I1.4-2025-1686-P-62246 Obiettivo diploma € 150.000,00 

 

• di iscrivere il relativo finanziamento, in conto competenze, dal lato delle Entrate 
nell’Aggregato "Modello A, Aggregato 02 – “Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) 
– 03 - “Altri finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 2- voce), istituendo la sottovoce “Next generation 
EU - PNRR” (liv. 3) del Programma annuale (decreto interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 
“Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni 
Scolastiche”). 
Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituito nell’ambito dell’Attività 
A (liv. 1) – A.3 Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) “Interventi di contrasto alla 
dispersione scolastica mediante il potenziamento delle competenze di base – Agenda Nord 
– Codice identificativo del progetto: M4C1I1.4-2025-1686-P-62246 - CUP: C74D25002410006”,  

• di autorizzare il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi, ai sensi dell’art. 5 c. 5 del 
Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, a predisporre i correlati atti e le scritture contabili, 
compresi quelli di accertamento delle entrate e degli impegni di spesa. Tra tali adempimenti si ricorda 
la predisposizione della Scheda Illustrativa finanziaria (Mod. B). 

 
Il presente atto viene trasmesso al Consiglio di Istituto, ai sensi dell’art. 10, c. 5, del Decreto 
Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, per gli adempimenti di competenza. 
 

Il Dirigente 

P
S

IC
81

50
05

 -
 A

1C
0F

98
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
03

36
 -

 1
7/

01
/2

02
6 

- 
IV

.5
 -

 E



Data e protocollo come da segnatura 

 

__________________________________________________________________________________________________________ 
Unità Organizzativa Responsabile: Dirigenza - Responsabile: Ing. Raffaele Balzano 

Ing. Raffaele Balzano 
Firma digitale ai sensi del D.Lgs 82/05, 

 ss.mm.ii e norme collegate 

P
S

IC
81

50
05

 -
 A

1C
0F

98
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
03

36
 -

 1
7/

01
/2

02
6 

- 
IV

.5
 -

 E


		2026-01-17T11:47:56+0100
	BALZANO RAFFAELE




